
32
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 12 de Janeiro de 2018.

Fundação Carlos Chagas, a partir das 17h. 

14 Prazo para interposição de recursos quanto aos Gabaritos e Questões das 
Provas Objetivas. 20/03/2018 a 21/03/2018 

15 Apresentação dos Títulos. 19/03/2018 a 21/03/2018 
16 Publicação do Resultado Preliminar das Provas Objetivas e Discursiva. 04/05/2018 
17 Vista das Provas. 07/05/2018 a 08/05/2018 

18 Prazo para interposição de recursos quanto aos resultados preliminares e 
vista das Provas. 07/05/2018 a 08/05/2018 

19 Publicação do Resultado Preliminar dos Títulos. 21/05/2018 
20 Prazo para interposição de recurso quanto ao Resultado dos Títulos. 22/05/2018 a 23/05/2018 
21 Publicação do Resultado Final. 21/06/2018 

 
Protocolo 370990

PORTARIA Nº 02-R, DE 11 DE 
JANEIRO DE 2018.

Aprova a Norma de 
Procedimento SRH Nº 001 - 
Concessão de Diárias.            

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 46, alínea 
“o”, da Lei nº. 3043, de 31 de 
dezembro de 1975, e

Considerando a Portaria Secont 
nº 254-S, de 21/11/2017, que 
publicou as atividades e rotinas 
do Sistema de Administração de 
Recursos Humanos - SRH;

RESOLVE:

Art. 1º Implantar a Norma de 
Procedimento SRH Nº 001 - 
Concessão de Diárias, Versão 01.

Art. 2º A Norma de Procedimento 
está disponibilizada na íntegra 
no endereço da página eletrônica 
da Secretaria de Estado de 
Gestão e Recursos Humanos 
(www.seger.es.gov.br/norma-de-
procedimento-geral).

Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor na data da sua publicação.

Vitória, 11 de Janeiro de 2018.

ROGÉRIO AUGUSTO MENDES 
DE MATTOS
Secretário de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos - respondendo

Protocolo 370876

PORTARIA N.º 28-S, DE 10 DE 
JANEIRO DE 2018.

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL, no uso da delegação 
de competência atribuída pelo Art. 
1º, inciso I da Portaria nº 014-
R, publicada em 24 de março de 
2010 e tendo vista o que consta do 
processo n.º 76896641,

RESOLVE:

EXONERAR de acordo com o artigo 
61, alínea “b”, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
ERIC CARLOS VICTOR PEREIRA, 
n.º funcional 2540894/18, do cargo 
efetivo de Professor, a partir de 01 
de fevereiro de 2017.

Vitória, 10 de Janeiro de 2018.

SANDRA HELENA BELLON 
MÓDOLO
Subsecretária de Estado de 
Administração de Pessoal

Protocolo 370885

PORTARIA N.º 29-S, DE 10 DE 
JANEIRO DE 2018.

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL, no uso da delegação 
de competência atribuída pelo Art. 
1º, inciso I da Portaria nº 014-
R, publicada em 24 de março de 
2010 e tendo vista o que consta do 
processo n.º 80610269,

RESOLVE:

EXONERAR de acordo com o artigo 
61, alínea “b”, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
BRUNO CRUZ ROCHA, n.º 
funcional 2968460/2, do cargo 
efetivo de Inspetor Penitenciário, a 
partir de 06 de outubro de 2017.

Vitória, 10 de Janeiro de 2018.

SANDRA HELENA BELLON 
MÓDOLO
Subsecretária de Estado de 
Administração de Pessoal

Protocolo 370888

PORTARIA N.º 30-S, DE 11 DE 
JANEIRO DE 2018.

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL, no uso da delegação de 
competência atribuída pelo Art. 1º, 
inciso III da Portaria nº. 014-R, de 
24 de março de 2010 e tendo em 
vista o que consta no processo n.º 
80702260,

RESOLVE:

CONCEDER ao Analista do 
Executivo HENRIQUE SCARPATI 
CONTI, n.º funcional 3632040/1, 
06 (seis) meses de licença para 
trato de interesses particulares, 
sem remuneração, na forma do 
artigo 146, da Lei Complementar 
nº. 46, de 31 de janeiro de 1994 e 
suas alterações, a partir da data de 
publicação.

Vitória, 11 de Janeiro de 2018.

SANDRA HELENA BELLON 
MÓDOLO
Subsecretária de Estado de 

Administração de Pessoal
Protocolo 370936

PORTARIA N.º 31-S, DE 11 DE 
JANEIRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso da delegação 
de competência atribuída pelo 
Art. 1º, do Decreto nº 1941-S, 
publicada em 05 de setembro 
de 2013, e tendo em vista o que 
consta do processo nº 80289479,

RESOLVE

COLOCAR o servidor FLÁVIO 
XAVIER ALBERTO, nº funcional 
633760, vínculos 17 e 19, ocupante 
do cargo de Professor MaPB, à 
disposição do Município de Fundão, 
de acordo com artigo 54 Lei 
Complementar nº 46/1994, Artigo 
75, inciso II da Lei Complementar 
nº 115/1998, alterado pela Lei 
Complementar nº 179/2000; 
Decretos nº 2.336-R/2009 e 
nº 3414-R/2013, sem ônus e 
sem ressarcimento para o Poder 
Executivo Estadual, a partir da data 
da publicação até 31 de dezembro 
de 2018.

Vitória, 11 de Janeiro de 2018.

ROGÉRIO AUGUSTO MENDES 
DE MATTOS
Secretário de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos - respondendo

Protocolo 371000

PORTARIA N.º 32-S, DE 11 DE 
JANEIRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 46, alínea 
“o”, da Lei nº. 3043, de 31 de 
dezembro de 1975, e tendo em 
vista o que conta no processo nº 
80652387,

RESOLVE:

Art. 1º CESSAR os efeitos da 
Portaria nº 781-S, publicada em 
13 de agosto de 2015, e Portaria 
nº 744-S, publicada em 20 de 
setembro de 2017, a partir de 02 
de janeiro de 2018.

Art. 2º COLOCAR os servidores 
abaixo relacionados, à disposição do 
Sindicato do Pessoal do Grupo 
de Tributação, Arrecadação e 

Fiscalização - SINDIFISCAL/
ES, para desempenhar mandato 
classista no triênio 2018/2020, a 
partir de 02 de janeiro de 2018.

- Carlos Heugênio Duarte Camisão;
- Zenaide Maria Tomazelli Lança;
- Geraldo José Pinheiro;
- Rogério Zanon da Silveira.

Vitória, 11 de Janeiro de 2018.

ROGÉRIO AUGUSTO MENDES 
DE MATTOS
Secretário de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos - respondendo

Protocolo 371003

PORTARIA N.º 33-S, DE 11 DE 
JANEIRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso da delegação 
de competência atribuída pelo 
Art. 1º, do Decreto nº 1941-S, 
publicada em 05 de setembro 
de 2013, e tendo em vista o que 
consta do processo nº 76932567,

RESOLVE

PRORROGAR, os efeitos da 
Portaria nº 200-S, publicada em 20 
de abril de 2017, retificada em 14 
de novembro de 2017, mantendo 
a disposição da servidora GIANI 
LORIATO POTRATZ, nº funcional 
305677/51, para o do Município de 
Santa Maria de Jetibá, sem ônus 
e sem ressarcimento para o Poder 
Executivo Estadual, até 31 de 
dezembro de 2018.

Vitória, 11 de Janeiro de 2018.

ROGÉRIO AUGUSTO MENDES 
DE MATTOS
Secretário de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos - respondendo

Protocolo 371004

PORTARIA N.º 34-S, DE 11 DE 
JANEIRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 46 
alínea “o” da Lei 3043 de 31 de 
dezembro de 1975, e tendo em 
vista o que consta do processo n.º 
77944461,

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar a Progressão 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 12 de Janeiro de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: ce06cb07


